
"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 1 / 10

SAN MIGUEL DE TUCUMÀN, 

EXP-FILO-ME-19638/2024

VISTO: 
Que la Secretaría de Posgrado e Investigación solicita la aprobación de Cursos de
Posgrado y de Trayectos Curriculares Sistemáticos/Diplomaturas de Posgrado/Estudios
Avanzados de Posgrado para el año 2025, ofrecidos por Departamentos Docentes,
Centros de Estudio e Institutos de Investigación de esta Facultad; y

CONSIDERANDO:

Que estas propuestas fueron elevadas a la Secretaría de Posgrado e Investigación
cumpliendo con la fecha tope pautada, 30 de octubre de 2024;

Que cuentan con el aval del/la director/a de la unidad académica correspondiente;

Que están firmadas y acompañadas del/los CV sintéticos de los/las docentes dictantes;

Que fueron revisadas por la mencionada Secretaría, según la reglamentación vigente,
observando el cumplimento administrativo de la normativa correspondiente y de su
aporte académico;

Que a tales efectos se presenta en Anexo los Cursos de Posgrado y los Trayectos
Curriculares Sistemáticos/Diplomaturas de Posgrado/Estudios Avanzados de Posgrado,
discriminados por Departamentos Docentes, Centros de Estudio e Institutos de
Investigación oferentes;

Que los Señores Consejeros resuelven aprobar lo peticionado por la Secretaría de
Posgrado e Investigación;

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS
-En Sesión Ordinaria de fecha 03 de diciembre de 2024, 

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.-APROBAR la propuesta de Cursos de Posgrado y de Trayectos
Curriculares Sistemáticos/Diplomaturas de Posgrado/Estudios Avanzados de Posgrado
presentada por Departamentos Docentes, Centros de Estudio e Institutos de



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 2 / 10

Investigación y elevada por la Secretaría de Posgrado e Investigación de esta Facultad, a
dictarse durante el año académico 2025, cuyos textos ordenados como Anexos I y II
forman parte de la presente.

ARTÍCULO 2º.-OTÓRGUESE amplia difusión.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 3 / 10

EXP-FILO-ME-19638/2024
ANEXO I

CURSOS DE POSGRADO OFRECIDOS PARA EL AÑO ACADÉMICO 2025
POR DEPARTAMENTOS DOCENTES, CENTROS DE ESTUDIO E

INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN

DEPARTAMENTO DE IDIOMAS MODERNOS

- Denominación: “Lecto-comprensión de textos académicos y científicos en inglés”.
Carga horaria: 60 (sesenta) horas. Docente responsable: Prof. Silvia Grodek (UNT).
Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: primer cuatrimestre de
2025.

- Denominación: “Lectocomprensión de textos académicos y científicos en inglés”.
Carga horaria: 60 (sesenta) horas. Docente responsable: Dra. María Eugenia Cabral
Leguizamón (UNT). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización:
primer cuatrimestre de 2025.

- Denominación: “Lectura y traducción de textos académicos en inglés para
profesionales del área de las Humanidades y las Ciencias Sociales”. Carga horaria: 60
(sesenta) horas. Docente responsable: Dra. Marlene Rivero (UNT). Docente
colaboradora: Dra. María Bernarda Lau (UNT). Modalidad de dictado: virtual. Fecha
tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

- Denominación: “Inteligencia artificial generativa: debates y desafíos en los ámbitos de
la educación y la investigación”. Carga horaria: 40 (cuarenta) horas. Docente
responsable: Mtr. Fernanda Hidalgo (UNT). Docente colaboradora: Esp. Nancy Victoria
Ríos (UNT). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: primer
cuatrimestre de 2025.

CENTRO DE ESTUDIOS MODERNOS Y CONTEMPORÁNEOS (CEMC)

- Denominación: “Democracia versus Estado. La cuestión de la emancipación humana y
la tradición de los profetas de la libertad”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docentes
responsables: Dr. Patrice Vermeren (Université Paris 8) y Dra. María Mercedes Risco
(UNT). Modalidad de dictado: híbrida. Fecha tentativa de realización: segundo
cuatrimestre de 2025.



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 4 / 10

CENTRO INTERDISCIPLINARIO DE ARGUMENTACIÓN Y RETÓRICA
(CIdeAR)

- Denominación: “Seminario Internacional de Retórica y Derecho”. Carga horaria: 30
(treinta) horas. Docentes responsables: Dra. María Elisa Sala (UNT) y Dr. Gerardo
Ramírez Vidal (UNAM). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización:
primer y segundo cuatrimestre de 2025.

INSTITUTO DE ESTUDIOS GEOGRÁFICOS “DR. GUILLERMO RÖHMEDER”
(IEG)

- Denominación: “Desarrollo urbano en América Latina”. Carga horaria: 40 (cuarenta)
horas. Docente responsable: Dra. Sandra Mansilla (UNT). Modalidad de dictado:
híbrida. Fecha tentativa de realización: primer cuatrimestre de 2025.

- Denominación: “Estudios de población: problemáticas en el mundo”. Carga horaria:
30 (treinta) horas. Docente responsable: Dra. Nora Beatriz Puente (UNT). Modalidad de
dictado: híbrida. Fecha tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

INSTITUTO DE INVESTIGACIONES LINGÜÍSTICAS Y LITERARIAS
HISPANOAMERICANAS “DRA. ELENA M. ROJAS MAYER” (INSIL)

- Denominación: “Mujeres por mujeres en Francia: una posible genealogía escrituraria
desde Christine de Pizan hasta Annie Ernaux”. Carga horaria: 40 (cuarenta) horas.
Docente coordinadora: Prof. y Lic. Susana Noemí Molina. Docentes responsables: Mg.
Lucía Vogelfang (UBA) y Prof. y Lic. Alba Mercedes González (UBA). Modalidad de
dictado: híbrida. Fecha tentativa de realización: primer cuatrimestre de 2025.

INSTITUTO INTERDISCIPLINARIO DE LITERATURAS ARGENTINA Y
COMPARADAS (IILAC)
- Denominación: “La literatura comparada: conceptos, problemas y prácticas”. Carga
horaria: 40 (cuarenta) horas. Docentes responsables: Dr. Ariel Arturo Herrera Alfaro
(UNCa) y Dr. José María Risso Nieva (UNT). Modalidad de dictado: híbrida. Fecha
tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

INSTITUTO DE RESCATE Y REVALORIZACIÓN DEL PATRIMONIO CULTURAL
(CERPACU)

- Denominación: “Procesos y prácticas de alfabetización y de comunicación:
problemáticas actuales y propuestas de trabajo”. Carga horaria: 40 (cuarenta) horas.



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 5 / 10

Docentes responsables: Dra. Zulma Alicia Segura (UNT) y Lic. Silvana Medina (UNT).
Docente colaboradora: Dra. María Isabel Requejo (UNT). Modalidad de dictado:
híbrida. Fecha tentativa de realización: primer cuatrimestre de 2025.

SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN

- Denominación: “Comunidades, lugares y costumbres en Los seis libros de la
República de Jean Bodin (1576)”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente
responsable: Dr. Marcelo Fabián Figueroa (UNT-CONICET). Modalidad de dictado:
híbrida. Fecha tentativa de realización: primer o segundo cuatrimestre de 2025.

- Denominación: “La política en el panfleto: casos y reflexiones a partir de la historia
francesa de los siglos XVI y XVII”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente
responsable: Dr. Marcelo Fabián Figueroa (UNT-CONICET). Modalidad de dictado:
híbrida. Fecha tentativa de realización: primer o segundo cuatrimestre de 2025.

- Denominación: “Vientos de reformas: de la monarquía borbónica a los estados
independientes americanos”. Carga horaria: 40 (cuarenta) horas. Docente coordinadora:
Dra. Gabriela Paula Lupiañez (UNT). Docente responsable: Dra. Lucrecia Raquel
Enríquez (Pontificia Universidad Católica de Chile). Modalidad de dictado: híbrida.
Fecha tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

- Denominación: “Etnografías colaborativas y (pos)colonialismo: dispositivos narrativos
y devenires ‘comunes’”. Carga horaria: 40 (cuarenta) horas. Docente coordinador: Dr.
Julio César Sal Paz (UNT-CONICET). Docente responsable: Dra. Leticia Katzer
(Universidad del Aconcagua-CONICET). Modalidad de dictado: híbrida. Fecha
tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

- Denominación: “Introducción a Walter Benjamin. Una lectura sobre los conceptos de
narración, traducción lenguaje, rememoración y justicia”. Carga horaria: 40 (cuarenta)
horas. Docente coordinador: Dr. Julio César Sal Paz (UNT-CONICET). Docente
responsable: Dra. Daniela Yutzis (Universidad Nacional de La Plata – Universidad
Nacional de las Artes). Modalidad de dictado: híbrida. Fecha tentativa de realización:
segundo cuatrimestre de 2025.

- Denominación: “Juego y corporeidad. Un diálogo pendiente condenado al olvido”.
Carga horaria: 40 (cuarenta) horas. Docente responsable: Dra. Mariángel Soria Reyna
(UNT). Modalidad de dictado: híbrida. Fecha tentativa de realización: segundo
cuatrimestre de 2025.



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 6 / 10

 

 

 

 

EXP-FILO-ME-19638/2024
ANEXO II

TRAYECTOS CURRICULARES SISTEMÁTICOS / DIPLOMATURAS DE
POSGRADO / ESTUDIOS AVANZADOS DE POSGRADO OFRECIDOS PARA

EL AÑO ACADÉMICO 2025 POR DEPARTAMENTOS DOCENTES, CENTROS
DE ESTUDIO E INSTITUTOS DE INVESTIGACIÓN

DEPARTAMENTO DE LETRAS

- Denominación: “Diplomatura de posgrado en Didáctica de la lengua y la literatura”.
Carga horaria total: 150 (ciento cincuenta) horas. Docente coordinadora: Dra. María
Belén Romano (UNT). Equipo docente: Prof. Jorgelina Lorena Chaya (UNT); Dra.
Silvina Douglas (UNT); Dra. Laura Rafaela García (UNT-CONICET); Prof. Alejandro
Llanes Campi (UNT); Dra. Esther Angélica Lopez (UNT); Dr. Silvio Alexis Lucena
(UNT); Dra. María Elena Molina (UNS-CONICET); Dra. María Belén Romano (UNT);
Prof. Sonia Marta Saracho (UNT). Modalidad de dictado: híbrida. Fecha tentativa de
realización: segundo cuatrimestre de 2025 y primer cuatrimestre de 2026.

Curso 1: Denominación: “Estudios del discurso: aportes para la enseñanza de la
Lengua”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docentes responsables: Dra. Silvina Douglas
(UNT) y Dra. María Belén Romano (UNT). Modalidad de dictado: virtual. Fecha
tentativa de realización: agosto y septiembre de 2025.

Curso 2: Denominación: “Gramática y reflexión sobre el lenguaje”. Carga horaria: 30
(treinta) horas. Docentes responsables: Dra. Esther Angélica Lopez (UNT) y Dr. Silvio
Alexis Lucena (UNT). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización:
octubre y noviembre de 2025.

Curso 3: Denominación: “Enseñar con lectura y escritura y enseñar a leer y escribir a lo
largo de la escolaridad: aportes desde la didáctica”. Carga horaria: 30 (treinta) horas.



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 7 / 10

Docente responsable: Dra. María Elena Molina (UNS-CONICET). Modalidad de
dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: marzo y abril de 2026.

Curso 4: Denominación: “Los dispositivos de la máquina literaria: poéticas, colecciones
y textos emblemáticos de la Literatura argentina para niñas, niños y jóvenes (LAPN)”.
Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente responsable: Dra. Laura Rafaela García
(UNT-CONICET). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: mayo
y junio de 2026.

Curso 5: Denominación: “Procesos de apropiación de la lectura y la escritura. Los
talleres como dispositivo pedagógico”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente
responsable: Prof. Sonia Marta Saracho (UNT). Docentes colaboradores: Prof.
Alejandro Llanes Campi (UNT) y Prof. Jorgelina Lorena Chaya (UNT). Modalidad de
dictado: híbrida. Fecha tentativa de realización: agosto y septiembre de 2026.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFÍA

- Denominación: “Diplomatura de posgrado en Estudios territoriales”. Carga horaria
total: 230 (doscientos treinta) horas. Docente coordinador: Dr. Pablo Cristian Paolasso
(UNT-CONICET). Equipo docente: Dr. Horacio Bozzano (UNLP-CONICET); Dra.
Gabriela Maldonado (UNRC-CONICET); Dr. Fernando Longhi (UNT-CONICET); Dr.
Fernando Ruíz Peyré (Academia Austríaca de Ciencias-ÖAD); Dr. Juan Pablo Celemín
(UNMdP-CONICET); Dra. Claudia Mikkelsen (UNMdP-CONICET); Dr. Fernando
Manzano (CONICET); Dra. María Eugenia Arias (CONICET); Esp. Horacio Madariaga
(UNT- CONICET); Dr. Juan Facundo Rojas (UNCu-CONICET). Modalidad de dictado:
híbrida. Fecha tentativa de realización: marzo a diciembre de 2025.

Curso 1: Denominación: “Territorios posibles y ciencia transformadora
latinoamericana”. Carga horaria: 40 (cuarenta) horas. Docente responsable: Dr. Horacio
Bozzano (UNLP-CONICET). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de
realización: primer cuatrimestre de 2025.

Curso 2: Denominación: “Territorio y recursos naturales: relaciones, conflictos y
lecturas situadas”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente responsable: Dra. Gabriela
Maldonado (UNRC-CONICET). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de
realización: primer cuatrimestre de 2025.

Curso 3: Denominación: “Fenómenos demográficos y procesos territoriales”. Carga
horaria: 30 (treinta) horas. Docente responsable: Dr. Fernando Longhi (UNT-



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 8 / 10

CONICET). Modalidad de dictado: híbrida. Fecha tentativa de realización: primer
cuatrimestre de 2025.

Curso 4: Denominación: “Enfoques actuales en ecología política en diálogo Norte-Sur.
Sus aportes para los estudios territoriales”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente
responsable: Dr. Fernando Ruíz Peyré (Academia Austríaca de Ciencias-ÖAD).
Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: primer cuatrimestre de
2025.

Curso 5: Denominación: “Geografía y calidad de vida en la Argentina. Las dimensiones
socioeconómica y ambiental a escala de radios censales”. Carga horaria: 40 (cuarenta)
horas. Docentes responsables: Dr. Juan Pablo Celemín (UNMdP-CONICET) y Dra.
Claudia Mikkelsen (UNMdP-CONICET). Docentes colaboradores: Dr. Fernando
Manzano (CONICET); Dra. María Eugenia Arias (CONICET). Modalidad de dictado:
virtual. Fecha tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

Curso 6: Denominación: “La evaluación multicriterio a través del empleo de Sistemas
de Información Geográfica”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente responsable:
Esp. Horacio Madariaga (UNT-CONICET). Modalidad de dictado: híbrida. Fecha
tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.
Curso 7: Denominación: “Abordajes teóricos-metodológicos sobre estudios ambientales
en la geografía latinoamericana”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente responsable:
Dr. Juan Facundo Rojas (UNCu-CONICET). Modalidad de dictado: virtual. Fecha
tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

CENTRO DE TRADUCCIÓN Y TERMINOLOGÍA (CETRATER)

- Denominación: “Diplomatura de posgrado en Traducción y terminología en prácticas
literarias, interculturales e intersemióticas”. Carga horaria total: 150 (ciento cincuenta)
horas. Docente coordinadora: Dra. Elena Victoria Acevedo (UNT). Equipo docente:
Dra. Elena Victoria Acevedo (UNT); Dr. Oscar Martín Aguierrez (UNT); Dr. Carlos
Enrique Castilla (UNT); Lic. Ana Margarita Eustacchio (UNT); Dra. Sandra Delina
Faedda (UNT); Dra. María del Carmen Pilán (UNT); Dra. Marlene Rivero (UNT).
Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: segundo cuatrimestre de
2025.

Curso 1: Denominación: “Introducción a los estudios de traducción y terminología”.
Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente responsable: Dra. Marlene Rivero (UNT).
Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: segundo cuatrimestre de
2025.



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 9 / 10

Curso 2: Denominación: “Textos literarios y traducción intersemiótica”. Carga horaria:
30 (treinta) horas. Docente responsable: Dra. Elena Victoria Acevedo (UNT).
Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: segundo cuatrimestre de
2025.

Curso 3: Denominación: “El cuento maravilloso: historia, características y tradiciones.
Un enfoque
interdisciplinario desde la traducción y la terminología”. Carga horaria: 30 (treinta)
horas. Docente responsable: Dra. María del Carmen Pilán (UNT). Modalidad de
dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

Curso 4: Denominación: “La interculturalidad y la lexicografía en la problemática de la
traducción y de la terminología en obras literarias bilingües”. Carga horaria: 30 (treinta)
horas. Docente responsable: Dra. Sandra Delina Faedda (UTN). Modalidad de dictado:
virtual. Fecha tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

Curso 5: Denominación: “De la oralidad a la imagen visual: transcribir, traducir,
representar”. Carga horaria: 30 (treinta) horas. Docente responsable: Dr. Carlos Enrique
Castilla (UNT). Docentes colaboradores: Lic. Ana Margarita Eustacchio (UNT) y Dr.
Oscar Martín Aguierrez (UNT). Modalidad de dictado: híbrida. Fecha tentativa de
realización: segundo cuatrimestre de 2025.

SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN

- Denominación: “Diplomatura de posgrado en Masculinidades con enfoque de género”.
Carga horaria total: 120 (ciento veinte) horas. Docente coordinadora: Dra. María
Gabriela Córdoba (UNT). Equipo docente: Dra. María Gabriela Córdoba (UNT-Centro
SOMOS* NOA); Darío Ibarra Casals (UCES y Centro de Estudios sobre
Masculinidades y Género, Montevideo, Uruguay). Modalidad de dictado: virtual. Fecha
tentativa de realización: primer cuatrimestre de 2025.

Curso 1: Denominación: “Teorías y métodos de abordaje de las Masculinidades”. Carga
horaria: 40 (cuarenta) horas. Docentes responsables: Dra. María Gabriela Córdoba
(UNT-Centro SOMOS* NOA) y Dr. Darío Ibarra Casals (UCES y CEMG). Modalidad
de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: primer cuatrimestre de 2025.

Curso 2: Denominación: “Masculinidades y cuidados”. Carga horaria: 40 (cuarenta)
horas. Docente responsable: Dra. María Gabriela Córdoba (UNT). Modalidad de
dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: primer cuatrimestre de 2025.



"1985 / 2025 - 40° Aniversario del CIN" 

   Resolución : RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025 10 / 10

Curso 3: Denominación: “Nuevas intervenciones en violencia basada en género”. Carga
horaria: 40 (cuarenta) horas. Docente responsable: Dr. Darío Ibarra Casals (UCES y
CEMG). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: primer
cuatrimestre de 2025.

- Denominación: “Diplomatura de posgrado en Enseñanza de lenguas extranjeras”.
Carga horaria total: 120 (ciento veinte) horas. Docente coordinadora: Dra. María Elena
Villecco (UNT). Equipo docente: Dr. Jorge Alejandro Abboud (UNT); Dra. María
Eugenia Cabral Leguizamón (UNT); Mg. Sara Isabel López (UNT) y Dra. Cecilia Inés
Weht (UNT). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: segundo
cuatrimestre de 2025.

Curso 1: Denominación: “Lenguas extranjeras: relaciones entre intervención didáctica y
procesos de adquisición lingüística”. Carga horaria: 40 (cuarenta) horas. Docente
responsable: Dra. María Elena Villecco (UNT). Modalidad de dictado: virtual. Fecha
tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

Curso 2: Denominación: “El desarrollo de la lectura y la escritura en las clases de
Lenguas Extranjeras”. Carga horaria: 40 (cuarenta) horas. Docentes responsables: Dra.
Cecilia Inés Weht (UNT) y Dra. María Eugenia Cabral Leguizamón (UNT). Modalidad
de dictado: virtual. Fecha tentativa de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

Curso 3: Denominación: “La evaluación en las clases de lenguas extranjeras”. Carga
horaria: 40 (cuarenta) horas. Docentes responsables: Dr. Jorge Alejandro Abboud
(UNT) y Mg. Sara Isabel López (UNT). Modalidad de dictado: virtual. Fecha tentativa
de realización: segundo cuatrimestre de 2025.

Resolución N°: RES - FILO - DGAD - 1234 / 2025



Hoja de firmas


		2025-03-11T10:08:07-0300
	institucion_nombre: UNT - fecha: 11/03/2025 10:08:07 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Osvaldo Alfredo Lanciotti - usuario: freddy.lanciotti - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-03-11T11:07:30-0300


		2025-03-11T11:07:33-0300
	institucion_nombre: UNT - fecha: 11/03/2025 11:07:33 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: Irene Josefina Lanzi - usuario: josefina.lanzi - operacion: Firma - version: 1




